МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

25.04.2022 № 3

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 32 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Состояние дел и перспективы по направлению организации внеучеб-

ной и воспитательной работы со студентами университета.

 2. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ:

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры КС Бурменского А. Д., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности старшего преподавателя ка-

федры КС Гуменюк Н. С., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности старшего преподавателя кафедры КС Гуньковой О. В., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры АС Гусе-

вой Р. И., об участии в конкурсном отборе на замещение должности старшего

преподавателя кафедры АС Колошенко Ю. Б., об участии в конкурсном от-

боре на замещение должности профессора кафедры АС Феоктистова С. И.,

об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

САПР Чудинова Ю. Н., об участии в конкурсном отборе на замещение долж-

ности доцента кафедры ТЭУ Шаломова В. И.

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ОФ Андрианова И. К., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ОФ Ваку-

люк А. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента

кафедры ОФ Калугиной Н. А., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности доцента кафедры ОФ Новгородова Н. А., об участии в конкурс-

2

ном отборе на замещение должности доцента кафедры ЭПАПУ Сухоруко-

ва С. И., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента

кафедры ОФ Ткачевой Ю. И.

 Сысоева О. Е. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры ДАС Димитриади Е. М.

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры ЛМК Квашенко О. Л., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ИК

Киба Д. В., об участии в конкурсном отборе на замещение должности стар-

шего преподавателя кафедры ЛМК Климовой Е. В., об участии в конкурсном

отборе на замещение должности старшего преподавателя кафедры ЛМК Кор-

тун Е. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности старше-

го преподавателя кафедры ЛМК Лопатиной О. И., об участии в конкурсном

отборе на замещение должности доцента кафедры ЛМК Малышевой Н. В., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ИК

Семѐнова А. Б., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

доцента кафедры ПЧП Чащиной С. И.

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры ПМ Бердоносова В. Д., об уча-

стии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПМ

Гордина С. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности до-

цента кафедры ПМ Егоровой Ю. Г., об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности ассистента кафедры ПУРИС Квашнина А. Е., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПУРИС

Котлярова В. П., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

ассистента кафедры ПУРИС Левичева А. С., об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры ПУРИС Щелкуновой М. Е.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Яковлеву Т. А. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосо-

вания.

ПОСТАНОВИЛИ:

 2.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-2. Считать прошед-

шими конкурсный отбор: Бурменского А. Д., Гуменюк Н. С., Гунькову О. В.,

Гусеву Р. И., Колошенко Ю. Б., Феоктистова С. И., Чудинова Ю. Н., Шало-

мова В. И.,  Андрианова И. К., Вакулюк А. А., Калугину Н. А., Новгородо-

ва Н. А., Сухорукова С. И., Ткачеву Ю. И., Димитриади Е. М., Квашен-

ко О. Л., Киба Д. В., Климову Е. В., Кортун Е. А., Лопатину О. И., Малыше-

ву Н. В., Семѐнова А. Б., Чащину С. И., Бердоносова В. Д., Гордина С. А.,

Егорову Ю. Г., Квашнина А. Е., Котлярова В. П., Левичева А. С., Щелкуно-

ву М. Е.

3

По первому вопросу «Состояние дел и перспективы по направлению

организации внеучебной и воспитательной работы со студентами универси-

тета»

СЛУШАЛИ:

Наливайко Т. Е. (проректор по ВР и РМ). В докладе отмечено, что

реализация образовательных и воспитательных задач в вузе обусловлена

введением Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 304-ФЭ «О внесении

изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации”

по вопросам воспитания обучающихся», а также необходимостью перехода

системы воспитательной работы со студентами университета к решению

приоритетных задач государственной политики в Российской Федерации –

формированию системы национальных ценностей у молодѐжи.

В университете созданы условия для активной деятельности

обучающихся, их гражданского самоопределения, профессионального

становления и индивидуально-личностной самореализации в созидательной

деятельности для удовлетворения потребностей в нравственном, культурном,

интеллектуальном, социальном и профессиональном развитии в

образовательном процессе. Усиление эффекта от воспитательного

воздействия обусловлено интеграцией образовательных и воспитательных

задач в едином образовательном пространстве вуза.

Воспитательная работа в вузе строится в соответствии с

законодательством РФ, носит плановый и непрерывный характер. На всех

факультетах университета, в колледже и лицее реализуется воспитательная

система в соответствии со спецификой профессиональной подготовки;

педагогическая деятельность во всех учебных подразделениях вуза

направлена на организацию воспитывающей среды и управление разными

видами деятельности обучающихся с целью создания условий для их

приобщения к социокультурным и духовно-нравственным ценностям

народов РФ, полноценного развития, саморазвития и самореализации

личности при активном участии самих обучающихся.

Система внеучебной и воспитательной работы со студентами включает

в себя следующие основные направления:

– патриотическое воспитание и формирование российской гражданской

идентичности, развитие у студентов личностных качеств гражданина-

патриота;

– приобщение студентов к духовным ценностям и культуре

многонационального народа РФ;

– формирование общекультурных компетенций и создание условий для

профессионального становления студентов;

– поддержку межнациональных студенческих объединений,

студенческих землячеств и других форм развития межкультурного диалога;

– профилактику, пресечение и предупреждение проникновения

идеологии экстремизма и терроризма в молодѐжную студенческую среду;

– популяризацию здорового образа жизни и традиционных семейных

ценностей;

4

– вовлечение в социальную практику и добровольчество, поддержку

молодѐжных инициатив;

– массовую физическую культуру и спорт;

– поддержку деятельности общественных молодѐжных организаций и

молодѐжных общественных институтов;

– развитие лидерских качеств и умения работать в команде.

Несмотря на периодически возникающие сложности проведения

мероприятий воспитательной направленности в связи с неблагоприятной

эпидемиологической ситуацией, в университете продолжена работа со

студентами (онлайн-, офлайн-форматы), что позволило не снизить уровень

воспитательной работы, обогатить образовательную и воспитательную среды

новыми смыслами, подходами и технологиями. Вузом проведена большая

организационная работа по обеспечению полного и своевременного

информирования обучающихся через различные информационные ресурсы:

сайт университета, группы в соцсетях, личные кабинеты студентов,

мессенджеры и т. п. – с целью максимального охвата студентов

мероприятиями и формами воспитательной направленности.

В университете действует система мотивации и стимулирования

студентов к участию в творческой, общественной, добровольческой

деятельности, а также в работе в органах студенческого самоуправления.

Более 30 студентов в течение 2021-2022 учебного года получают

повышенную стипендию за достижения в культурно-массовой,

общественной и спортивной деятельности. За 2021-2022 учебный год более

190 студентов награждены дипломами и грамотами федерального,

регионального, муниципального уровней, а также грамотами ректора

университета за достижения в области общественной, спортивной,

добровольческой и художественно-творческой деятельности.

ООВР, кафедра ФВС, военный учебный центр, факультеты

университета, кафедры колледжа совместно с органами студенческого

самоуправления выступают организаторами различных студенческих

мероприятий и социально значимых проектов: «Мой край – мой выбор»,

«Мы вместе!», «Доброволец года»; выставок и реализации творческих работ

и проектов студентов направления «Дизайн архитектурной среды», включая

проекты федерального уровня, исследовательских проектов студентов

кафедры ИК «Без срока давности»; фестивалей и форумов с участием

иностранных студентов и обучающихся; интеллектуальных игр и шоу;

межвузовских чемпионатов и конкурсов (ФКТ, ФКС, ФАМТ, ФМХТ, ФЭУ,

СТФ, колледж); молодѐжных акций «Мы выбираем здоровый образ жизни!»,

«Все различны! Все равны!», «Стоп ВИЧ!»; ярмарки трудоустройства в

студенческие трудовые отряды; семинаров по подготовке студенческого

актива и командного состава студенческих трудовых отрядов; краевого

хабаровского открытого фестиваля «Студенческая весна» и др., а также

создают условия для участия студентов в межвузовских и иных молодѐжных

мероприятиях (Комсомольск-на-Амуре, Хабаровск, Санкт-Петербург,

Москва, Владивосток, Благовещенск и др.).

5

Университету в короткие сроки предстоит проделать работу по

развитию Программ воспитательной работы с учѐтом предложений ФУМО

по образованию для реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г.

№ 304-ФЭ «О внесении изменений в ФЗ “Об образовании в РФ” по вопросам

воспитания обучающихся»:

1) Необходимо разработать программы и календарные планы

воспитательной работы (как компонент ОПОП) для каждого направления

подготовки и специальности, реализуемых университетом, на последующие

курсы обучения студентов.

2) В качестве приоритетных видов деятельности в воспитательной

системе университета в целом и по каждой ОПОП рассматривать проектную

деятельность, волонтѐрскую деятельность и добровольчество, учебно-

исследовательскую и научно-исследовательскую деятельность,

социокультурную, творческую, досуговую деятельность, студенческое

международное сотрудничество, деятельность студенческих объединений,

деятельность по организации и проведению значимых событий и

мероприятий, вовлечение обучающихся в профориентационную

деятельность, вовлечение студентов в предпринимательскую деятельность.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Проректору по BP и РМ Наливайко Т. Е., деканам факультетов,

директору колледжа (Конырева И. В.), директору лицея (Шилова B. C.)

продолжить работу по интеграции всех участников образовательного

процесса в единую систему управления социально-воспитательной

деятельностью, в том числе:

– деканам факультетов, заведующим кафедрами, руководителям

образовательных программ разработать: в рамках реализации Федерального

закона № 304 от 31 июля 2020 г. рабочие программы воспитания (РПВ) для

студентов набора 2022 года и календарные планы по воспитательной работе

(КПВ) для всех курсов бакалавриата и специалитета в соответствии с

утверждѐнной структурой данных компонентов ОПОП;

– РПВ и КПВ должны содержать как имиджевые мероприятия уни-

верситетского характера, так и мероприятия, соответствующие профилю

направления подготовки бакалавров (специальности), а также профилю

выпускающей кафедры и факультета;

– мероприятиями РПВ должны охватываться 100 % студентов всех

форм обучения по направлениям подготовки бакалавров и специальностям,

реализуемым университетом.

Ответственные: проректор по BP и РМ, деканы факультетов, директора

лицея и колледжа, заведующие кафедрами, РОП, ОСО.

Срок исполнения – до 31 мая 2022 года.

1.3. Лидерам общественных организаций, органам студенческого

самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона № 304 от

31 июля 2020 г. и требованиями молодѐжной политики РФ разработать

совместные общеуниверситетские мероприятия на 2022-2023 учебный год.

6

Ответственные: проректор по BP и РМ, председатель ОСО

университета (Ерофеев Я.), председатель ППОО университета (Пикина В.).

Срок исполнения – до 31 мая 2022 года.

1.4. Проректору по BP и РМ Наливайко Т. Е., начальнику УМУ

Поздеевой Е. Е., заведующей кафедрой ИК Петруниной Ж. В. продолжить

работу по интеграции образовательного модуля по гражданско-

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию студентов «Великая

Отечественная война: без срока давности» в образовательные программы

университета (во исполнение подпункта «г» пункта 4.5 перечня поручений

Президента РФ от 23 января 2020 г. № Пр-130 по итогам заседания

Российского оргкомитета «Победа»).

Ответственные: проректор по BP и РМ, начальник УМУ, заведующий

кафедрой истории и культурологии.

Срок исполнения: до 01 сентября 2022 года.

1.5. Ректорату университета продолжить работу по созданию

инфраструктуры среды пребывания студентов в вузе и модернизации

материально-технической базы реализации внеучебной и воспитательной

работы со студентами (общественные пространства, коворкинговые зоны,

центры коллективного пользования и ресурсные центры, интернет-кафе и

т.п.).

Ответственные – ректорат.

Срок исполнения – в соответствии со Стратегической Программой раз-

вития университета.

1.6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на про-

ректора по BP и РМ Наливайко Т. Е.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о замене председателя ГЭК. В свя-

зи с невозможностью исполнения утвержденным ранее председателем ГЭК

Кольцовым Сергеем Николаевичем своих обязанностей (в связи с переходом

на другое место работы) предлагаем к утверждению председателем ГЭК по

образовательной программе высшего образования по направлению подготов-

ки 09.03.02 «Информационные системы и технологии» Тимохина Валерия

Сергеевича – ведущего программиста управления информационных техноло-

гий Филиала АО «Авиационная холдинговая компания «Сухой» «Комсо-

мольский-на-Амуре авиационный завод им. Ю.А. Гагарина», г. Комсомольск-

на-Амуре.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Утвердить председателем ГЭК по образовательной программе

высшего образования по направлению подготовки 09.03.02 «Информацион-

ные системы и технологии» Тимохина Валерия Сергеевича – ведущего про-

граммиста управления информационных технологий Филиала АО «Авиаци-

онная холдинговая компания «Сухой» «Комсомольский-на-Амуре авиацион-

ный завод им. Ю.А. Гагарина», г. Комсомольск-на-Амуре.

7

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) о важности воспитательной ра-

боты в сложившейся ситуации.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) о результатах недавно прошед-

шей в Москве Стратегической сессии для ректоров вузов Дальнего Востока.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.3. Информацию принять к сведению.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков